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Čeho před smrtí lidé nejčastěji litují? 
• Přál bych si, abych měl odvahu žít opravdu podle sebe, ne podle očeká-
vání druhých. 
Toto přání je nejčastějším přáním ze všech. Když si lidé uvědomí, že jejich život je 
téměř u konce a s nadhledem se na něj podívají, snadno zjistí, kolik svých snů si 
nesplnili. Většina lidí si nesplnila ani polovinu snů, které měli, a museli zemřít 
s vědomím, že je to kvůli jejich rozhodnutím, která udělali nebo neudělali. Zdraví 
přináší svobodu, kterou si jen velmi málo lidí uvědomí, dokud ho neztratí. 
 

• Přál bych si, abych nepracoval tak tvrdě 
Podle autorky je toto přání každého muže, kterého ošetřovala. Muži litovali, že díky 
práci neviděli dospívání svých dětí a přišli o společnost se svou partnerkou. Ženy 
toho také litovaly, ale v dřívějších dobách chodili do práce především muži. Všichni 
muži velmi litovali, že trávili tolik času v práci místo toho, aby byli s těmi, které mi-
lovali. 
 

• Přál bych si, abych měl odvahu vyjádřit své pocity 
Mnoho lidí potlačovalo své pocity, aby si udrželi mír s ostatními. Výsledkem bylo, 
že žili průměrný život a nikdy nebyli tím, kdo skutečně jsou. Z tohoto způsobu bytí 
a jednání pak lidé měli spoustu nemocí. 
 

• Přál bych si, abych si udržel vztahy se svými přáteli a byl s nimi stále 
v kontaktu 
Před smrtí si lidé uvědomili sílu přátelství nebo si uvědomili, že ztratili spojení a už 
je nemohli vyhledat. Spousta lidí žila svůj život tak, že si nechali svá přátelství unik-
nout. Velmi litovali, že se svým přátelům nevěnovali. Když umíráte, své přátele po-
strádáte. 
 

• Přál bych si, abych si dovolil být šťastnější 
Mnoho lidí si až do smrti neuvědomovalo, že štěstí je volba. Zůstali uvěznění ve 
starých vzorcích chování a jednání a ve svých naučených návycích. Před ostatními 
předstírali, že jsou ve svém životě spokojeni, ale uvnitř sebe toužili po radosti 
a štěstí. Usmívat se a cítit se pošetile. 

FARNÍ         POSEL 
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Drahé sestry, drazí bratři, 

zatímco se jednání prvního zasedání XVI. řádného generálního shromáždění bis-
kupské synody chýlí ke konci, chceme spolu s vámi všemi děkovat Bohu za krásnou 
a obohacující zkušenost, kterou jsme prožili. Tento požehnaný čas jsme strávili 
v hlubokém společenství s vámi všemi. Podporovaly nás vaše modlitby a nesli jsme 
s vámi vaše očekávání, otázky i obavy. Podle přání papeže Františka, které projevil 
před dvěma lety, byl zahájen dlouhý proces naslouchání a rozlišování, proces ote-
vřený veškerému Božímu lidu, z nějž nikdo nebyl vyloučen. Směřoval k tomu, aby-
chom „společně putovali“ pod vedením Ducha svatého jako učedníci misionáři, 
kteří jsou vtaženi do následování Ježíše Krista. 

Zasedání, kterého jsme se od 30. září účastnili v Římě, představuje v tomto procesu 
důležitou fázi. V mnoha ohledech se jedná o bezprecedentní zkušenost. Poprvé byli 
na pozvání papeže Františka přizváni muži i ženy, aby na základě svého křtu zasedli 
k jednomu stolu a účastnili se při shromáždění biskupské synody nejen diskuzí, ale 
také hlasování. Společně jsme ve vzájemné komplementaritě našich povolání, cha-
rismat a služeb intenzivně naslouchali Božímu slovu i zkušenostem ostatních lidí. 
Za pomoci metody rozhovoru v Duchu jsme se pokorně dělili o bohatství 
i chudobu našich společenství ze všech kontinentů a snažili jsme se rozpoznat, co 
chce Duch svatý říci dnešní církvi. Tak jsme také zakusili, jak důležité je podporovat 
vzájemnou výměnu mezi latinskou tradicí a tradicemi východního křesťanství. 
Účast bratrských delegátů z jiných církví a církevních společenství naše diskuze hlu-
boce obohatila. 

Naše shromáždění se odehrávalo v kontextu světa zasaženého krizí a jeho rány 
i skandální nerovnosti bolestně rezonovaly v našich srdcích a dodávaly naší práci 
zvláštní závažnost zejména proto, že někteří z nás pocházejí ze zemí, kde zuří válka. 
Modlili jsme se za oběti smrtícího násilí a nezapomínali jsme ani na všechny, které 
bída a korupce donutily vydat se nebezpečnou cestou migrace. Ujistili jsme všechny 
o své solidaritě a angažovanosti po boku lidí celého světa, kteří usilují o budování 
spravedlnosti a míru. 

Ve shodě s výzvou Svatého otce jsme značný prostor věnovali tichu, abychom pod-
pořili vzájemné naslouchání a touhu po společenství v Duchu svatém. Během úvod-
ní ekumenické vigilie jsme zakusili, jak v tiché kontemplaci ukřižovaného Krista 
roste touha po jednotě. Kříž je vlastně jedinou katedrou toho, který vydal sám sebe 

Dopis Synody Božímu lidu 

Téměř celý říjen 2023 probíhalo v Římě celosvětové shromáždění synody o synoda-
litě. Více než 400 účastníků se zabývalo tématy aktuálními pro současnou církev. 
Synoda se také rozhodla poslat Božímu lidu dopis. Nakolik jste součástí Božího 
lidu, natolik patříte mezi jeho adresáty. 
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za spásu světa a svěřil své učedníky Otci, „ať všichni jsou jedno“. (Jan 17,21) Pevně 
sjednoceni nadějí, kterou přineslo jeho zmrtvýchvstání, jsme mu svěřili svůj společ-
ný domov, kde volání země i chudých zní stále naléhavěji: „Laudate De-
um!“ („Chvalte Boha!“), jak nám na začátku naší práce připomněl papež František. 

Den za dnem jsme cítili naléhavé volání k pastoračnímu a misijnímu obrácení. Po-
voláním církve je totiž hlásat evangelium tak, že se nezaměřuje sama na sebe, ale 
dává se do služeb nekonečné lásky, kterou Bůh miloval svět (srov. Jan 3,16). Když 
byli u příležitosti této synody na to, co od církve očekávají, dotázáni lidé bez domo-
va nedaleko Svatopetrského náměstí, odpověděli: „Lásku!“. Tato láska musí vždy 
zůstat vroucím srdcem církve – láska trinitární a eucharistická, jak připomněl papež 
15. října, v polovině našeho shromáždění, a odvolával se přitom na poselství 
sv. Terezie od Dítěte Ježíše. Důvěra nám pak dává odvahu a vnitřní svobodu, kte-
rou jsme zakusili, když jsme neváhali svobodně a pokorně vyjádřit to, v čem se sho-
dujeme, i to, co nás rozděluje, své touhy i otázky. 

A nyní? Doufáme, že zbývající měsíce před druhým zasedáním v říjnu roku 2024 
umožní všem se konkrétně podílet na dynamice misijního společenství, které se slo-
vem „synoda“ označuje. Nejde o ideologii, ale o zkušenost zakořeněnou 
v apoštolské tradici. Jak na začátku tohoto procesu připomněl papež: „Může hrozit, 
že společenství a misie zůstanou jen poněkud abstraktní pojmy, pokud nebudeme 
pěstovat církevní praxi, která vyjadřuje konkrétnost synodality (…) a podporuje 
skutečné zapojení každého a všech.“ (9. října 2021)  Existuje mnoho výzev a četné 
otázky: souhrnná zpráva z prvního zasedání upřesní body, kde jsme dosáhli shody, 
zdůrazní otázky otevřené a také naznačí, jak bude naše práce pokračovat. 
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Aby církev ve svém rozlišování pokročila, musí bezpodmínečně naslouchat všem, 
počínaje těmi nejchudšími. To vyžaduje cestu obrácení, která je zároveň cestou 
chvály: „Velebím tě, Otče, Pane nebe a země, že když jsi tyto věci ukryl před moud-
rými a chytrými, odhalil jsi je maličkým!“ (Lk 10,21)  Znamená to naslouchat těm, 
kterým se ve společnosti upírá právo mluvit nebo kteří se cítí vyloučeni, a to i od 
církve. Znamená to naslouchat lidem, kteří se stali obětí rasismu ve všech jeho po-
dobách – v některých regionech zejména domorodým obyvatelům, jejichž kulturami 
se pohrdá. Církev naší doby má především povinnost naslouchat v duchu obrácení 
těm, kdo se stali oběťmi zneužívání ze strany některých členů těla církve, a také se 
konkrétně a strukturálně zavázat k tomu, aby se nic takového již neopakovalo. 

Církev musí naslouchat také laikům, ženám i mužům, kteří jsou na základě svého 
křestního povolání zváni ke svatosti: svědectví katechistů, kteří jsou v mnoha situa-
cích prvními hlasateli evangelia, také prostotě a živosti dětí, nadšení mladých lidí 
i jejich otázkám a prosbám a rovněž snům, moudrosti a paměti starších lidí. Církev 
musí naslouchat rodinám, jejich výchovným problémům a křesťanskému svědectví, 
které v dnešním světě nabízejí. A musí přijmout i hlas těch, kteří se chtějí zapojit do 
laických služeb a podílet se na rozlišování a rozhodovacích strukturách. 

Pro další pokrok v synodálním rozlišování církev zejména potřebuje ještě více shro-
mažďovat slova a zkušenosti vysvěcených služebníků: kněží – hlavních spolupra-
covníků biskupa, jejichž svátostná služba je nepostradatelná pro život celého těla, 
a jáhnů, kteří svou službou vyjadřují péči celé církve o ty nejzranitelnější. Musí také 
dát na pochybnosti, které jí přednáší prorocký hlas zasvěceného života, bdělý stráž-
ce volání Ducha. A musí být rovněž pozorná ke všem, kdo nesdílejí její víru, ale 
hledají pravdu – všem, v nichž je také přítomen a působí Duch, který „všem dává 
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možnost, aby se přičlenili k tomuto velikonočnímu tajemství“. (Gaudium et spes, 
22) 

„Svět, ve kterém žijeme a který jsme povoláni milovat a sloužit mu i s jeho rozpory, 
totiž vyžaduje, aby církev posílila spolupráci ve všech oblastech svého poslání. Právě 
tuto cestu synodality Bůh od církve třetího tisíciletí očekává.“ (papež František, 
17. října 2015)  Nemusíme se bát na tuto výzvu odpovědět. Maria, Matka církve a ta, 
která byla první na cestě, naši pouť doprovází. V radosti i v bolesti nám ukazuje 
svého Syna a vybízí nás k důvěře. A on, Ježíš, je naší jedinou nadějí! 

Zdroj: TS ČBK 

Čeho se synoda týkala? V době uzávěrky Farního posla byla k dispozici pouze 
italská veze přes 40 stran dlouhého závěrečného dokumentu synody. O čem tento 
dokument pojednává? Na to se můžete podívat níže, kde je obrázek vytvořený ze 
slov, jejichž velikost odpovídá počtu užití tohoto slova v tomto dokumentu. Omlu-
va za anglický jazyk.  
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Církvi, co říkáš o sobě? 

Lumen gentium: Dogmatická konstituce o církvi 

Úvodní komentář: Světlo Kristovo na tváři církve 

Dogmatická konstituce o církvi Lumen gentium byla slavnostně vyhlášena 21. listo-
padu 1964. Název dala tomuto textu (tak, jak je to u církevních dokumentů obvyklé) 
první latinská slova, která znamenají 

„Světlo národů“. Tímto světlem ovšem není církev, nýbrž Kristus. Záměrem koncil-
ních otců není nic jiného než „hlásáním evangelia všemu stvoření osvítit všechny 
lidi jasem Kristova světla, které září na tváři církve“. (LG 1) Hned na počátku je 
zdůrazněno, že církev je zde na zemi pro všechny lidi znamením (svátostí) Krista 
a zároveň nástrojem „vnitřního spojení s Bohem a jednoty celého lidstva“. (LG 1) 
Protože se tajemství církve dotýká bez výjimky „všech lidí“ (LG 9), chce koncil toto 
tajemství sdělit nejen věřícím, ale i všem ostatním. Všichni lidé jsou totiž stvořeni 
k Božímu obrazu, všichni jsou povoláni k účasti na Božím životě, a proto jsou také 
všichni povoláni do církve, kde se způsobem, byť nedokonalým, ale skutečným, 
odráží již nyní něco ze života samotného Boha. 

Teologie Otců to viděla tajuplně naznačeno v obraze měsíce pod nohama veliké ženy. Stejně jako 
měsíc, hvězda noci, je osvětlen pouze slunečním světlem, stále se zmenšuje a mizí, až se docela za-
temní, jakmile se přiblíží slunci: tak je tomu také s údělem neoslavené církve. Pouze útrapami 
svého pozemského umenšování, v temnotě svého bolestného mizení se znovu přibližuje Kristovu 
slunci a z jeho světla dorůstá do zářivého lesku svého velikonočního zmrtvýchvstání. Neboť takový 
je základní zákon církve setrvávající na zemi: musí umírat, aby mohla žít; musí ubývat, aby 
mohla rodit; musí vcházet do tmy, aby mohla věčně zářit. 

Co je vlastně církev? 

Tak zní jedna z nejdůležitějších otázek Lumen gentium. To, jak církev chápala sama 
sebe, se v průběhu staletí vyvíjelo. Důraz byl kladen na různé aspekty jejího života. 
Tajemství církve ovšem nelze zcela vystihnout pouze jedním obrazem či přirovná-
ním. Církev je zároveň tělo Kristovo, tajemství, znamení, svátost, nástroj, Boží lid, 
společenství putující dějinami k setkání s Kristem… Jak jsme již viděli v Sacro-
sanctum concilium – církev „je totiž zároveň lidská i božská, viditelná a přitom vy-
bavená neviditelnými hodnotami, je horlivě činná i oddaná kontemplaci, je přítomna 
ve světě, a přece jím jen prochází…“ (SC 2)  Nakolik je církev „lidská“, natolik patří 
k dějinám světa a musí se neustále měnit. My, křesťané třetího tisíciletí, prožíváme 
stejné tajemství jediné církve, ale jinak než apoštolové, první mučedníci nebo napří-
klad současníci svatého Řehoře Velikého. A protože na tomto místě nemůžeme 
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vystihnout všechny proměny 
církve během staletí, bude 
stačit, když se zaměříme pou-
ze na dobu, která předcházela 
Druhý vatikánský koncil. 

Zjednodušeně bychom mohli 
říci, že asi od 16. století se 
církev začíná chápat jako 
„dokonalá společnost“, s dů-
razem kladeným na církevní 
hierarchii: papež – biskup – 
kněz. Reakce církve je pocho-
pitelná, když vezmeme v po-
taz skutečnost, že protestant-
ská reforma de facto popřela 
význam svěcených služebníků 
zdůrazněním křestního kněž-
ství. Martin Luther například 
tvrdil: „Ten, kdo je pokřtěný, 
se může chlubit tím, že už byl 
vysvěcen na kněze, biskupa 
a papeže“. Tak se stalo, že 
jeden extrém vyvolal druhý. 
Popírání hierarchie vyústilo ve 
zdůrazňování úlohy svěcených služebníků podceněním rolí, které hrají věřící. 
Koncilní otcové se proto rozhodli znovu obnovit způsob, jak o sobě církev pře-
mýšlí a jak se představuje světu. 

Tři klíčové myšlenky Lumen gentium 

Druhý vatikánský koncil zdůraznil, že církev je na prvním místě jednotou všech 
pokřtěných, kteří tvoří jediný „Boží lid“. Základem církve je tedy společné křestní 
povolání ke svatosti a k misii. Rozdíly mezi jednotlivými členy Božího lidu se ne-
stírají, ale jsou vnímané jako zvláštní dar (charisma) a konkrétní poslání ve službě 
ostatním. Východiskem pro úvahy o církvi tedy není to, čím se lišíme (někdo je 
laik – někdo řeholník – někdo kněz), ale to, co máme společné (jsme pokřtění). 
Proto se koncil v konstituci Lumen gentium zamýšlí nejprve nad „tajemstvím 
církve“ (1. kapitola) a hned poté nad tím, že církev je „Boží lid“ (2. kapitola). Tři 
hlavní, klíčové myšlenky, které nacházíme v Lumen gentium, bychom mohli shr-
nout takto: 

• církev je Boží lid 
• všichni jsme povoláni ke svatosti 
• všichni jsme povoláni k misii 
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1. Církev je Boží lid 
Lid povolaný Otcem 

Základem pro úvahy o církvi jako o Božím lidu je přesvědčení, že Bůh si „nepřál 
posvětit a spasit lidi jednotlivě,… nýbrž chtěl z nich vytvořit lid, který by ho vprav-
dě uznával a svatě mu sloužil“. (LG 9)  Tento Boží záměr se začal naplňovat již ve 
vyvolení Izraele. Bůh, který se nám zjevil jako Otec, Syn a Duch svatý (tedy Bůh, 
který je sám společenstvím), zve člověka do společenství svého lidu. Koncil cituje 
svatého Cypriána, který ve 2. století napsal v jednom ze svých spisů: církev je „lid 
sjednocený působením jednoty Otce i Syna i Ducha svatého“. Na tváři církve tedy 
může již nyní probleskovat něco z nevýslovného světla Božího života. 

Poslání Izraele se dovršuje v novém Božím lidu, v církvi, která již není založena na 
pokrevním příbuzenství, nýbrž na společenství v těle a krvi samotného Krista. 
O církvi můžeme s Druhým vatikánským koncilem říci, že je to Boží lid, který Kris-
tus „ustavil jako společenství života, lásky a pravdy“ a jako „nástroj vykoupení všech 
lidí“. (LG 9)  Pokud koncil nazývá církev „Božím lidem“, chce tím podtrhnout jed-
notu všech, kdo jej tvoří, a zároveň také skutečnost, že církev není nehybným mo-
nolitem, ale je putujícím „Božím lidem“, který je neustále na cestě a míří k setkání se 
svým Pánem. Je zajímavé sledovat, jak se měnilo pojetí, kdo „Boží lid“ vlastně je. 
Například První vatikánský koncil (1869-1870) vnímal jako „Boží lid“ pouze ty, kdo 
patří k hierarchické struktuře církve. Během přípravných prací na Druhém vatikán-
ském koncilu se v roce 1963 situace obrátila a za „Boží lid“ byli považováni pouze 
laici. Konečná podoba dokumentu Lumen gentium ovšem již zahrnuje důraz na 
jednotu celého Božího lidu. I proto se Lumen gentium věnuje nejprve celému Boží-
mu lidu (2. kapitola) a teprve potom hierarchickému zřízení církve (3. kapitola) 
a laikům (4. kapitola). Někteří tento vývoj komentovali tak, že „hierarchická pyrami-
da“ byla obrácena. Na prvním místě již nejsou rozdíly, zda je někdo papež, biskup, 
řeholník nebo laik, ale na první místo je položena jako základ hluboká jednota všech 
pokřtěných. 

Na tomto místě je třeba ještě upřesnit, co znamená slovo „laik“. Mezi lidmi se vžilo 
slovo „laik“ jako označení pro toho, kdo něčemu nerozumí, není odborník, nemá 
kompetenci. Koncil tento termín ale používá v jeho původním významu: „laik“ je 
ten, kdo patří k lidu (v řečtině: laos). V církvi je tedy 

„laikem“ ten, kdo má své vlastní charisma, a proto může církvi sloužit zvláštním 
způsobem. Koncil si uvědomuje kompetenci „laiků“ v mnoha oblastech, a proto 
„laici“ nejsou pouze vedeni, ale mají přátelsky spolupracovat se svými pastýři: 

Od takového přátelského vztahu mezi laiky a jejich pastýři se může očekávat mnoho dobrého pro 
církev, neboť tímto způsobem se v laicích posiluje pocit vlastní odpovědnosti, povzbuzuje se jejich 
horlivost a usnadňuje se jejich spolupráce s pastýři. Oni pak s pomocí zkušených laiků, ať jde 
o záležitosti duchovní nebo časné, mohou usuzovat přesněji a lépe. Tak může celá církev za spolu-
práce všech členů účinněji plnit své poslání pro život světa. (LG 37) 
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Lid mající účast na Kristově kněžství 

Jedna z prvních charakteristik nového Božího lidu spočívá v účasti na jediném 
Kristově kněžství, neboť Kristus „z nového lidu ‚udělal‘ (…) královský národ 
a kněze Boha, svého Otce“. (LG 10)  Koncil tak znovu připomněl to, co o církvi 
říkali Justin, Tertulián, Augustin, Jeroným, Jan Zlatoústý nebo třeba Ambrož: 

„Všechny děti církve jsou kněžími.“ Důraz na „všeobecné kněžství“ nově podtr-
huje význam svátosti křtu pro církev: „všichni pokřtění jsou si rovni co do důstoj-
nosti“. Tím se ale v žádném případě nesmývá „podstatný“ rozdíl mezi všeobec-
ným kněžstvím věřících a kněžstvím služebným (či hierarchickým). (srov. LG 10) 
Obojí má v životě církve své místo, své poslání, svá specifická charismata… Co se 
tedy chce vyjádřit obnoveným důrazem na všeobecné kněžství všech pokřtěných? 
Především to, že všichni pokřtění – skrze „účast na jediném kněžství Kristově“ – 
jsou kněžími, kteří 

„spolupůsobí při obětování eucharistie a uplatňují své kněžství přijímáním svátos-
tí, modlitbou a děkováním, svědectvím svatého života, odříkáním a činorodou 
láskou“. (LG 10)  Skrze svátost křtu jsme schopni slavit liturgii, přimlouvat se za 
svět, hlásat evangelium, následovat Krista v jeho obětování. Zkrátka každý z nás 
je povolán – po vzoru Krista – darovat sám sebe. Zvláštním způsobem se všeo-
becné kněžství uplatňuje ve svátostech: 

Posvátný a organický ráz tohoto kněžského společenství se aktivně projevuje svátostmi a ctnost-
mi. Křtem jsou věřící včleněni do církve a křestním nezrušitelným znamením jsou pověřeni konat 
bohopoctu křesťanského náboženství. Když se znovuzrozením stali Božími dětmi, mají závazek 
vyznávat před lidmi víru, kterou dostali od Boha prostřednictvím církve. Svátost biřmování je 
dokonaleji spojuje s církví a obdařuje zvláštní silou Ducha svatého, proto jsou ještě více povinni 
šířit a bránit víru slovem i skutkem jako opravdoví Kristovi svědkové. Účastí na eucharistické 
oběti, která je zdrojem a vrcholem celého křesťanského života, podávají Bohu božský dar 
a s ním i sebe samy. (LG 11) 
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Boží lid je vedený Duchem svatým 

V teologii před Druhým vatikánským koncilem se úvahy o církvi nevyhnuly jisté 
jednostrannosti přílišným zdůrazňováním hierarchie ustanovené Kristem. Skutečně 
byly doby, kdy se zdálo, že pokřtěný člověk nemůže církvi nic nabídnout a jeho jedi-
ným úkolem je nechat se poslušně vést. Druhý vatikánský koncil ovšem znovu ob-
novil vědomí, že v církvi není jen hierarchie ustanovená Kristem, ale že v církvi jsou 
také charismata darovaná Duchem svatým. Aby ovšem bylo jasné, že charismata 
nestojí proti hierarchickému zřízení církve, můžeme říci, že sama hierarchie je jed-
ním z mnoha charismat, skrze která Duch svatý působí. 

Pro zajímavost můžeme z koncilního zákulisí zmínit jistý moment, kdy jednání   
ohledně charismat v církvi vyústila ve dvě zcela rozdílné pozice. Kardinál Ruffini byl 
přesvědčen, že charismata jsou mimořádné dary, které byly církvi propůjčeny pouze 
pro generace prvních křesťanů. Charismata napomohla založení církve a potom se 
podle jeho názoru ze života církve úplně vytratila. Jiný postoj ovšem zastával kardi-
nál Suenens, podle něhož Duch svatý dává církvi v každé době ta charismata, která 
právě nyní aktuálně potřebuje. Z konečného textu Lumen gentium je patrné, že 
koncil přijal za svou právě tuto pozici a že si je církev dobře vědoma toho, že v ní 
Duch svatý působí skrze charismata všech věřících také dnes: 

[Duch svatý] rozdává mezi věřící každého stavu také zvláštní milosti, kterými je činí schopnými 
a pohotovými přijímat různé práce užitečné pro obnovu a další rozvoj církve, a to podle slov: „Ty 
projevy Ducha jsou však dány každému k tomu, aby mohl být užitečný“ .(1 Kor 12,7)  Tato 
charismata se mají přijímat vděčně a radostně – ať už jsou oslnivá či jen prostá a běžná – neboť 
jsou potřebám církve zvlášť přiměřená a užitečná. (LG 12) 

Koncil dále připomíná, že se nemáme lehkovážně dožadovat mimořádných charis-
mat a naivně od nich očekávat velkolepé úspěchy. Církev totiž nepotřebuje charis-
matické dary, které působí poprask a senzaci. Církev potřebuje to, co přispěje k bu-
dování autentického společenství Kristových učedníků. I proto posouzení každého 
duchovního daru náleží těm, kdo mají v církvi službu (charisma) představených. 

2. Všeobecné povolání ke svatosti 

Dlouhá staletí se křesťané rozdělovali do dvou kategorií: na ty, kdo žijí podle 
„přikázání“, a na ty, kdo usilují o svatost a dokonalost životem podle „evangelijních 
rad“. Manželství nebylo vnímáno jako autentické povolání (osobní charisma), ale 
jako „varianta B“ pro ty, kteří nemohou vystoupat k vrcholům svatosti. K tomuto 
vývoji přispělo jak neobratné chápání nauky svatého Pavla (zejména v Prvním listu 
do Korinta), tak vliv mnišství. Nicméně Druhý vatikánský koncil obnovil také 
v tomto případě původní smysl evangelia, které se dotýká všech Ježíšových učední-
ků. Na všechny se Ježíš obrací s výzvou: „Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, 
vezmi svůj kříž a následuj mne.“ (Mt 16, 24)  Stejně tak blahoslavenství (Mt 5, 1-12) 
neplatí jen pro vyvolené, ale úplně pro všechny! Neboť všichni jsou povoláni ke 

 

LISTOPAD 2023  11 

svatosti. To-
muto společné-
mu povolání 
všech křesťanů 
koncil věnuje 
celou 5. kapito-
lu konstituce 
Lumen genti-
um. 

Všichni křesťané 
jakéhokoli stavu 
a zařazení jsou 
povoláni k plné-
mu křesťanskému 
životu a dokonalé 
lásce. Křesťanská 
svatost podporuje i v pozemské společnosti lidštější způsob života. O dosažení této dokonalosti 
ať se věřící snaží všemi silami, které dostali podle míry Kristova daru; aby se následováním 
Krista a snahou se mu podobat oddali celým srdcem oslavě Boha a službě bližnímu v úplném 
podřízení Otcově vůli. Svatost Božího lidu tak přinese bohaté plody, jak o tom výmluvně hovoří 
dějiny církve v životě tolika svatých. (LG 40) 

Koncil dále upřesňuje, že „v různých způsobech života a povoláních“ všichni 
křesťané „uskutečňují jedinou svatost“. (LG 41)  K dosažení této svatosti není 
třeba vymýšlet nic nového, protože jistou cestou je poctivý život a věrnost přijaté-
mu povolání. Právě trpělivým plněním povinností svého stavu mohou dosáhnout 
svatosti biskupové, kněží, jáhni i manželé a ti, kdo žijí sami. Zkrátka svatost je pro 
každého křesťana společným a základním povoláním, jež je možné zcela a plno-
hodnotně naplnit v kterékoli životní situaci. 

3. Povolání k misii 

Druhý vatikánský koncil znovu objevil nejen jednotu všech pokřtěných, povolání 
k jediné (stejně svaté) svatosti, ale také společné povolání k misii a hlásání Kristo-
va evangelia. Tento třetí důležitý bod konstituce Lumen gentium souvisí s obno-
vou toho, jak církev vnímá sama sebe a své poslání. „Poklad víry“ nyní církev 
nechce zakopat, ale právě naopak sdílet s ostatními. Církev nechce bránit hradby 
nebeského Jeruzaléma, ale právě naopak uvést všechny do jeho středu. Hlavní 
činností věřících nemá být apologie (polemická obrana víry), nýbrž mystika 
(osobní a hluboké setkání s Bohem v běžném, každodenním životě). Před konci-
lem se misie považovala za úkol vyškolených specialistů (kněží a řeholníků), ob-
novený důraz na svátost křtu ale jasně ukazuje, že není třeba žádného jiného po-
věření. Každý, kdo je pokřtěný, je také poslaný k ostatním jako Kristův učedník. 
Novost Druhého vatikánského koncilu nespočívá jen v novém důrazu na misii 
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a evangelizaci, ale především v tom, že toto poslání je povoláním celé církve a že  
zvláštním způsobem se dotýká právě laiků: 

Z vlastního povolání laiků vyplývá úkol hledat Boží království tím, že se zabývají časnými věcmi 
a upravují je podle Boha. Žijí ve světě, to znamená ve všech světských povoláních a činnostech 
a v běžných podmínkách rodinného a společenského života, z nichž je jejich existence takřka utká-
na. Tam je volá Bůh k tomu, aby plnili sobě vlastní úkoly v duchu evangelia a jako kvas přispíva-
li k posvěcení světa jaksi z nitra, a tak především příkladem svého života, vírou, nadějí a láskou 
hlásali Krista druhým lidem. Jim tedy zvlášť připadá úloha tak prozařovat a pořádat všechny 
časné záležitosti, s nimiž jsou v těsném styku, aby se vždycky dály a rozvíjely podle Krista a slou-
žily ke chvále Stvořitele a Vykupitele. (LG 31) 

Koncil nemluví o apoštolátu jen jako o „právu“, ale dokonce také o „povinnosti“ 
všech věřících. Obnovené kanonické právo z roku 1983 dokonce stanoví, že: 
„Všichni věřící jsou povinni podle svých sil a podle svého stavu vést svatý život 
a podporovat růst církve a její posvěcování.“ 

Závěrem: Kde lze potkat církev? 

V tomto krátkém přehledu jsme věnovali pozornost zejména tomu, co znamená, že 
církev je „Boží lid“ povolaný ke svatosti a vyslaný k misii. Nemohli jsme ovšem 
probrat podrobně další důležitá témata jako například spolupráci biskupů s papežem 
při vedení církve (biskupská kolegialita), úlohu Panny Marie, Matky Boží, nebo 
eschatologický ráz putující církve… Snad se nám ale podařilo podtrhnout, že koncil 
usiloval obnovit ve věřících vědomí církve. Spolu s Origenem dnes po osmnácti 
stoletích můžeme znovu říci: „My jsme církev Boží!“ A s Romanem Guardinim 
můžeme zdůraznit, že nejsme povoláni pouze „žít v církvi“, ale doslova „žít církev“. 

Kde je tedy možné konkrétně zakusit a potkat „církev Boží“? Katechismus katolické 
církve říká, že „církev existuje v místních společenstvích“. To znamená, že s univer-
zální církví se setkáváme v našich konkrétních společenstvích, komunitách a farnos-
tech. Právě zde září Světlo národů (Lumen gentium), kterým je Kristus. A mohli 
bychom udělat ještě jeden krok. Francouzský básník Paul Claudel přirovnává křes-
ťana k eucharistii a říká: „Jako je tělo Kristovo celé v každé částečce hostie, tak  celá 
církev je za konkrétní tváří každého křesťana.“ Zvláštním způsobem zde nacházejí 
svou ozvěnu slova apoštola Pavla: „My všichni s nezakrytou tváří odrážíme jako 
v zrcadle velebnost Páně, a tak se přetvořujeme stále víc a víc k zářivé podobě, ja-
kou má on. Působí to duch Páně“. (2 Kor 3,18)  Tak veliké je tajemství církve! Tak 
veliké je „naše“ tajemství! 

Věděli jste, že… 

• Vzorem jednoty církve je jednota Otce, Syna a Ducha svatého. Ignác z Anti-
ochie proto ve 2. století nabádá křesťany k zachovávání jednoty slovy: 

 

LISTOPAD 2023  13 

Ať není mezi vámi nic, co by vás 
mohlo rozdělovat, buďte jednotní 
s biskupem a s představenými, abys-
te dávali druhým příklad čistého 
učení. […] Nemyslete, že byste 
mohli udělat něco dobrého, kdybyste 
byli odděleni. Dobré je jen to, co 
děláte společně. Společně se modlete, 
společně proste, buďte jedné mysli, 
mějte jednu naději v lásce a svaté 
radosti, jíž je Ježíš Kristus, nad 
kterého není nic lepšího. Všichni 
buďte jako jeden chrám Boží, jako 
jeden obětní oltář, jako jeden Ježíš 
Kristus, který vyšel od jednoho Otce 
a s ním je neustále jedno. 

• Druhý vatikánský kon-
cil „na základě Písma 
svatého a tradice učí, že 
tato putující církev je 
nutná ke spáse“. (LG 
14)  Svůj ohlas zde na-
chází starobylé a stále platné přesvědčení extra ecclesiam nulla salus – mi-
mo církev není spásy. Této větě je ovšem třeba dobře rozumět. Neříká 
totiž, že ti, kdo k církvi nepatří, nemohou být spaseni, ale že není spása, 
která by nebyla (nějakým způsobem) spojená s církví. Jinými slovy se chce 
zdůraznit, že církev je místem spásy. Proto koncil na jiném místě připomí-
ná, že „Kristus zemřel za všechny“, všichni jsou povoláni k účasti na Bo-
žím životě, a proto „musíme být přesvědčeni, že Duch svatý všem dává 
možnost, aby se přičlenili k tomuto velikonočnímu tajemství“, a to 
(nějakým) „způsobem, který zná Bůh“. (GS 22)  Působivým způsobem 
tuto skutečnost komentuje Henri de Lubac ve své knize Meditace o církvi: 

• „Tajemství církve je shrnutí veškerého tajemství. Je naším vlastním tajem-
stvím par excellence. Cele se nás zmocňuje. Obklopuje nás ze všech stran, 
protože Bůh nás vidí a miluje ve své církvi, protože v ní nás chce, v ní se 
s ním potkáváme, v ní k němu můžeme přilnout a v ní nás činí blaženými.“ 
„Být spasen znamená pro každého z vyvolených být navěky přijat do lůna 
oné církve, pro niž byl utvořen, k níž byl předurčen a v níž je milován.“ 

• Jednota všech křesťanů byla velkým tématem Druhého vatikánského kon-
cilu. Nekatoličtí křesťané byli přizvání k účasti na koncilu jako pozorovate-
lé a den před ukončením koncilu (7. prosince 1965) papež Pavel VI. spo-
lečně s konstantinopolským patriarchou Athenagorem I. zrušili exkomuni-
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kaci, kterou na sebe uvrhla západní a východní církev při velkém schizmatu 
v roce 1054. O ekumenismu vydal Druhý vatikánský koncil také samostatný 
dekret Unitatis redintegratio vyhlášený 21. listopadu 1964. 

• Koncil původně zamýšlel věnovat samotný dokument také Panně Marii. Na-
konec byl ovšem text „Blahoslavená Panna Maria, Matka Boží v tajemství 
Krista a církve“ zahrnut do věroučné konstituce o církvi jako její osmá a po-
slední kapitola. Koncilní otcové tím chtěli vyjádřit, že Panna Maria nestojí 
mimo církev, ale tvoří spolu s námi jediný Boží lid. Panně Marii tedy může-
me plným právem přisoudit mnoho vznešených titulů, ale neměli bychom 
zapomínat, že je v Kristu také naší sestrou. Augustin v jednom ze svých ká-
zání o vztahu mezi Pannou Marií a církví říká: 

Maria je svatá, Maria je požehnaná, ale církev je něco lepšího než Panna Maria. Proč? Protože 
Marie je součástí církve jako její člen svatý, zcela výjimečný, svrchovaně úžasný, ale stále jen člen 
celého těla. Z toho vyplývá, že tělo je něco většího než jediný člen. 
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P. Miloslav JAKUBIČKA, vnuk purkmistra Josefa Smoly,  
se narodil v Poličce 22. června 1883. 
Vystudoval teologickou fakultu v Praze, zastával místo zámeckého kaplana 
a archiváře na Orlíku (u Schwarzenbergů). Historické studie uveřejňoval v Časo-
pisu Českého musea, mnoho jeho historických prací zůstalo pouze v rukopise, 
ovládal francouzštinu, němčinu, italštinu, řečtinu, latinu a některé východní jazy-
ky. Zemřel před 105 lety 24. listopadu 1918 a je pohřben v rodovém hrobě 
u  zvonice na hřbitově u svatého Michaela v Poličce. 
 

Zdroj: Bibliografie Poličky 
 

 
 
Za tuto informaci a časté příspěvky do Farního posla vděčíme panu Mirkovi Andrlemu.       
Jak je důležité znát osobnosti a historii místa, kde žijeme.                                           
 

Děkujeme.  
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Kněz 
Komentář Jana Krbce pro Vatican News 

Před časem jsem na FB sdílel odkaz na pořad Cesty víry České televize s názvem Na 
pokraji sil - O problematice syndromu vyhoření mezi faráři. Lidé vykonávající du-
chovní povolání rozhodně spadají do rizikové kategorie a tíha nespočtu povinností 
je mnohdy žene na pokraj sil – tolik popisek ČT. 

Moje známá mi do komentáře napsala otázky: Jak by se tomu dalo předejít? Může-
me to nějak ovlivnit my, řadoví věřící? Co by pomohlo? 

Chci se tedy podělit o odpovědi, které jsem jako komentář napsal. 

Začal bych tím, že je víc druhů kněží... Sangviničtí extroverti, kteří potřebují cvrkot, 
akce, lidi, a pak melancholičtí introverti. Pokud jsou ti druzí ještě perfekcionisty... 
Z mého pohledu je na problém zaděláno. 

Ta druhá skupina kněží cítí, že by měla být s lidmi, i když je to šíleně vyčerpává. 
Samozřejmě i to ,,bytí s lidmi" musí být perfektní. K tomu se přidávají všechny úko-
ly, které kněz má a které s duchovní službou nemají za mák společného, a opět, vše 
musí být ne na 100 %, ale na 150 %. 
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Jak by se tomu dalo předejít? 

1) Začátek už je asi v semináři, kdy se za vzor dávají kněží a světci, kteří se „usloužili 
k smrti“. A protože mladý muž chce být dobrým knězem a perfekcionista tím nej-
lepším, snaží se tohoto ideálu dosáhnout – a na problém je zaděláno. 

2) Společnost, nastavení některých systémů v duchovní správě a kněz sám sebe 
(samozřejmě ne všichni – jsou i kněží salámisti, které jen tak něco nerozhodí) tlačí 
na výkon. Perfekcionista si s sebou nese většinou zátěž z rodiny a svoji hodnotu 
a láskyhodnost od Boha i od lidí odvozuje od toho, jaký podává výkon – a na pro-
blém je zaděláno. 

3) Podle mě chybí lépe si zorganizovat čas a osobní psychohygienu. Čas na odpoči-
nek je brán jako lenost. Zapomíná se na to, že i kněz by měl - v rozumné míře - mít 
nějaký koníček, moci dělat něco, co jej baví a u čeho si odpočine. 

4) Kněz je tlačen do pozice, že každému vždy a za všech okolností musí vyjít vstříc 
– a na problém je zaděláno. 

Můžeme to nějak ovlivnit my, řadoví věřící? Určitě. 

Co by pomohlo? 

1) Ptát se kněze, nesmělého introverta perfekcionisty (ono to nemusí být na první 
pohled patrné – někteří se zdají jako veselí týpci, kterým je s lidmi dobře, kteří si 
nedovedou říci o pomoc), zda nějakou pomoc nepotřebuje.  

2) Respektovat kněžskou neděli – tedy pondělí či úterý. V tyto dny – kromě ná-
vštěvy umírajícího – nevolat, nechodit na faru a nic nechtít. 

3) Nesnažit se za každou cenu zvát nesmělého introverta perfekcionistu na návštěvu 
v domnění, že je mu na faře smutno… „a tak ho pozveme, aby se trochu poveselil“. 
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Dát prostor, svobodu – „přijď za námi, když budeš chtít, když se ti to hodí.“ Jinak 
jsou návštěvy (zvláště v neděli) další „prací“, která vyčerpává. 

4) Navazování hlubokých přátelství, která vycházejí z přirozeně lidských sympatií. 
Nezlobit se na kněze, pokud má k několika lidem, rodinám blíž než k ostatním. Přát 
to jemu i těm rodinám, jednotlivcům. Hluboká přátelství, kde se může vypovídat, 
kde nemusí hrát roli faráře, kde může být na chvíli sám sebou a nemusí „pracovat“, 
pomáhají knězi nelehká období překonávat. 

5) Nesmím opomenout skupinu sangvinických extrovertů, kteří těžko snášejí samo-
tu. Jakmile se zavřou dveře fary, najednou na ně doléhá smutek a osamocení. Těmto 
sangvinickým extrovertům by pomohlo být jim nablízku, když najednou všechno 
utichne a oni zůstávají sami.  

Nastává čas stěhování a přesunů kněží, takže si dovolím FB příspěvek ještě rozšířit 
o tuto oblast. 

má se za to, že by se kněz na své farníky a farníci na svého kněze neměli vázat. 

Jakoby působení kněze ve farnosti mělo být jaksi odosobněné a jakékoli osobní zau-
jetí se považuje za překážku dobrého působení a případného přesunuti do jiné far-
nosti. 

Myslím si ale, že to  naprosto neodpovídá tomu, jak s lidmi jednal Ježíš. 

Lidé si jej zamilovali proto, jaký byl, jak vystupoval, jak mluvil. 

Ježíš si zamiloval lidi, se kterými se scházel, a lidé si zamilovali jeho. 

A tyto přirozené sympatie, tato lidská přátelství na přirozené rovině, dala pak vznik-
nout něčemu nadpřirozenému. 

Můžeme to vysledovat na mnoha místech evangelií, že Ježíš nejprve navazuje velice 
osobní vztahy a až lidé přijmou tuto jeho nabídku jeho lásky a přátelství, teprve pak 
svým slovem a jednáním mění jejich životy. 

Vybavují se mi vyprávění o Zacheovi, celníku Matoušovi, uzdravení slepého od na-
rození. 

A samozřejmě nemohu vynechat dvě velice důležité zmínky o důvěrných vztazích, 
které Ježíš prožíval. Ta první je o soužití tří sourozenců - Lazara, Marie a Marty 
v Betánii, kam Ježíš rád chodíval. Písmo dokonce praví, že tyto tři sourozence měl 
velmi rád. 

A ta druhá zmínka je o apoštolu Janovi, o kterém se hovoří jako o tom, kterého 
Ježíš miloval. 

Z mé zkušenosti trvá minimálně tři roky, než se kněz seznámí s jádrem farnosti, 
aktivními farníky, kteří nejen chodí v neděli na mši. Asi tak pět let trvá, než kněz 
začne pronikat i k farníkům tzv. nekostelovým… A celkem deset let trvá, než se 
někteří otevřou a získají k faráři důvěru. 
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Domnívám se, že z častého střídání se z kněze stává jen jakýsi stroj na zbožno 
a úředník, vykonavatel liturgických úkonů a technický pracovník. Kolikrát může 
farář navázat skutečně hluboký vztah se svými farníky? Snad 2x nebo 3x za svůj 
kněžský život? 

Situaci stěhování popisuji z pohledu kněze a ani se neodvažuji ji popisovat z pohle-
du farníků, pro které přesun oblíbeného kněze může být ještě náročnější. 

Je tu ale ještě někdo, komu celou situaci nezávidím a ani na okamžik bych nechtěl 
být v jeho kůži. A to je role generálního vikáře nebo biskupa, kteří o přesunech musí 
rozhodovat. Oni též stojí před nelehkými úkoly při personálním obsazování farnos-
ti. 

Celé moje povídání vychází z oné, často slyšené věty: ,,Nesmíš na sebe ty lidí vázat – 
myšleno – nesmíš s nimi navazovat tak blízké vztahy." 

Buď budou kněží odosobněnými stroji, které nenavážou žádné živé důvěrné vztahy 
a jen s ledovým klidem budou řídit, rozhodovat a vykonávat liturgické obřady, 

nebo po Ježíšově vzoru budou lidmi z masa a kostí a hlavně se srdcem, které se za-
milovává a miluje. Se srdcem, které je blízké srdci farníků, se srdcem vnímavým 
a citlivým, se srdcem Ježíšovým. 

Myslím si, že působení druhé skupiny kněží bude mnohem příjemnější a také účin-
nější. A hlavně předejde se tak mnohým vyhořením a selháním. 

P. Jan Krbec je farářem v Rokytnici nad Rokytnou a moderuje podcast „Na okraji“. 
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Vítání svatého Martina v Hoješíně 
Termín: 12. listopad 2023  
Program: ve 13:00 vychází průvod sv. Martina od Hostince pod Drnem – Hoješín, Dol-
ní Ves do hoješínského zámku (klášter) 
13:45 šermířské klání 
po celé odpoledne: středověká hudba, řemeslný jarmark, výstava perníčků, dětské dílnič-
ky, koníci, jízda v kočáře… 
Občerstvení: svatomartinská husa, bramborový knedlík, zelí, pivo, limo, medovina, mar-
tinské rohlíčky… 
Vstupné: dobrovolné 
 
Requiem za oběti totality 
17. listopad 2023 v katedrále Svatého Ducha v Hradci Králové 
V Den boje studentů za svobodu a demokracii tam bude diecézní biskup Jan Vokál 
sloužit mši svatou za oběti totalitních režimů. 
 
Večer pro nezadané 
Pro lidi, kteří jsou svobodní, po rozchodu, rozvedení, ovdovělí ve věku 30 až 60 let. 
Termín: 25. listopad 2023 od 18:00 
Místo: Široký Důl 
Cena: 250 Kč 
Přihlášky: https://rychle-rande8.webnode.cz/terminy/ 
Kontakt: Markéta Andrlová, marketandrlova@seznam.cz 
 
Skuteční přátelé – duchovní obnova pro dívky ve věku 13 - 18 let 
Termín: 1. – 3. prosinec 2023 
Místo: Dům sestry Elišky, Hoješín u Seče 
Přihlášky: bonaventura.osf@gmail.com, tel. 775 694 003 
 
Adventní víkend ticha 
Rozjímání o tajemství spásy, čekání na příslib daný už našim praotcům, osobní i společ-
ná modlitba 
Termín: 1. – 3. prosinec 2023 a 8. – 10. prosinec 2023 
Lektor: P. Jiří Šlégr 
Kontakt: Lenka Nováková, tel. +420 732 580 154, nfo@eljon.cz 
Více informací na: https://www.eljon.cz/cs/27-adventni-vikend-ticha 
 
Ikonopisecký kurz – duchovní obnova s tvorbou ikon 
Termín: 7. – 10. prosinec 2023 
Místo: Králíky, Poutní dům 
Lektor: Martin Damian 

Diecéze zve 
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 Ubytování je možné ve standardních (7 990 Kč) nebo turistických (6 990 Kč) pokojích 
s plnou penzí. 
Informace a přihlášky: recepce@poutnidum.com, tel. +420 731 604 750 
 
Diecézní setkání mládeže 
Doporučený věk k účasti na setkání je 14 - 29 let (mládež ve věku 11 - 13 let pou-
ze  s doprovodem staršího sourozence nebo kamaráda) 
Přihlášky: elektronicky do 20. listopadu 2023 

 

mailto:bonaventura.osf@gmail.com
mailto:nfo@eljon.cz
https://www.eljon.cz/cs/27-adventni-vikend-ticha
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Pravidelnosti a nepravidelnosti 

Setkání seniorů:  15. listopad od 16:00 v učebně na faře 
Jsou zváni všichni senioři s chutí setkávat se s vrstevníky. 
 
Setkání maminek: 9., 16., 23. a 30. listopad od 9:00 do 10:30 v učebně na faře 
Jsou zvány všechny maminky na mateřské, rodičovské nebo v domácnosti spolu 
se svými dětmi. 
 
Schůzky dětí od 1. do 9. třídy: 
18. listopad od 14:00 do 16:30 na faře se Standou, Tomem a Vaškem 
2. prosinec od 14:00 do 16:30 na faře s Anet, Kryštofem a Eliškou  
S sebou svačinu a pití. Bližší informace ke schůzkám podá Ester Navrátilová 
(tel. 737 068 539). 
 
Sboreček: 10., 24. listopad a 1. prosinec od 15:45 do 16:30 na Jordáně 
Zpívání dětí ve věku od 4 do 7 let pod vedením Venduly Grubhofferové. 
 
Scholička: 
10. listopad Scholička I a Scholička II společně od 16:30 na faře, hudební doprovod 
na mši svaté od 18:00 
24. listopad Scholička I 15:30-16:30 na faře; Scholička II 16:30-17:30 na faře 
1. prosinec Scholička I 15:30-16:30 na faře; Scholička II 16:30-17:30 na faře 
Společné muzicírování dětí od druhé třídy výše s Katkou Grubhofferovou. 
Scholička I  -   děti z 2. až 4. třídy 
Scholička II  -  děti z 5. až 8. třídy 
 
Úklid kostela sv. Jakuba: 
9. listopad od 16:30 – 2. skupina 
23. listopad od 16:30 – 1. skupina  
 
CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny 
4., 11., 18. a 25. listopad a 2. prosinec od 19:00 do 20:00 v učebně na faře 
Pomoc se zdoláváním jazykové bariéry pro lidi, kteří přicházejí do našeho města 
a jeho okolí z Ukrajiny. Společné povídání v malých skupinkách. Je možné chodit 
i nepravidelně a brát s sebou děti.  Není nutné se dopředu hlásit.  
 
Farní kavárna: 5. listopad a 3. prosinec po mši svaté v 7:30 a v 10:30 
 
Adorace: 7., 14., 21. a 28. listopad od 6:30 do 6:55 v kapli na faře 
1. prosinec od 17:00 do 17:55 v kapli na faře 
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Chvály: 
30. listopad od 18:30 v kostele sv. Jakuba 
 
Modlitba za Ukrajinu: 
23. listopad od 18:00 v kostele Českobratrské církve evangelické 
ekumenická modlitba za všechny trpící a ukončení války na Ukrajině 
 
Společné pomazání nemocných 
při všech nedělních mších svatých 18. a 19. listopadu 
 
Žehnání adventních věnců 
při všech nedělních mších svatých 2. a 3. prosince 

 
Pastorační rada 
16. listopad od 18:30 na faře 
Zasedání pastorační rady jsou veřejná a může na nich být přítomen každý farník. 
Zasahovat do zasedání ale může pouze se svolením pastorační rady. Začíná se 
adorací ve farní kapli. 
 
Popelka nazaretská 
19. listopad od 15:00 v kostele sv. Jakuba 
Literárně hudební pásmo o životě Pána Ježíše z pohledu jeho matky Marie v po-
dání pěveckého sboru RAKOS. Autorem textu je Václav Renč, autorem hudby 
Vít Petrů. 
 
Sbírky v říjnu:                                   
                                                                      Polička                             Pomezí 
8. 10.: pro farnost                                         10.280 Kč                        2.580 Kč 
15. 10.: pro farnost                                         9.050 Kč                        3.900 Kč 
29. 10.: pro farnost                                       10.775 Kč                        3.275 Kč 
 
Mimořádné sbírky v říjnu: 
1. 10.: na  poličskou Charitu                           9.595 Kč                        3.974 Kč 
22. 10.: na Papežská misijní díla                    34.581 Kč                        7.125 Kč 
 
Sbírka na realizaci kříže na Centrálním hřbitově        93.300 Kč 
 
Mimořádné sbírky v listopadu: 
5. 11: na pojištění kostelů a dalších církevních budov 
19. 11.: na podporu katolických médií    
 

Všem dárcům ať Pán Bůh odplatí! 
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Pro chytré hlavičky  

 
A/  ZNAK DIECÉZE 
Najdi znak naší královéhradecké diecéze mezi ostatními znaky z území Česka : 

 

 

 

 

 

 

 

B/  PATRONI NAŠÍ DIECÉZE 

Vyber patrony naší diecéze a spoj je čarou se správnými obrázky: 

Duch svatý 

sv. Lev I., papež 

sv. Klement, papež 

sv. Václav, kníže, mučedník 

sv. Zdislava, česká šlechtična a zakladatelka klášterů a špitálů  

sv. Jan Nepomucký, mučedník 

sv. Norbert, kněz, arcibiskup a zaklada-
tel premonstrátského řádu  

sv. Vojtěch, biskup, misionář, mučedník 

Panna Maria 
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C/  ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV 

Vyber správnou odpověď: 

1. Nejvyšším pastýřem celé církve je:  

a) papež 

b) Ježíš Kristus 

c) biskup 

2. Mezi tituly papeže nepatří: 

a)  Svatý otec 

b) Kristův náměstek 

c) římský biskup 

d)  nástupce svatého Petra 

e) služebník služebníků Božích 

f) nejvyšší pastýř 

3. Které slovo chybí v Ježíšově příkazu 
apoštolům? 

„Jděte, získávejte za učedníky všechny 
____________. 

a)  lidi 

b) ovce 

c) národy 

d)  kněze a biskupy 

4. Bazilika na obrázku byla postavena ve 
Vatikánu, sídle papeže. Komu byla za-
svěcena? Napiš, kým se stal. 

a)  apoštolu Pavlovi 

b) sv. Cyrilovi a Metodějovi 

c) apoštolu Petrovi 

d)  papeži sv. Klementovi 

  
  
  

  

 

Stal se __________________________ 

D/  BISKUP 

Doplň chybějící slova: diecézi, katedra, biskupství, znak, katedrála 

Biskup pracuje ve svém úřadu, který má název _ _ _ _ _ _ _ _ _ _. Každý 

biskup si volí svůj _ _ _ _. Kostelu, který patří biskupovi, se říká _ _ _ _ _ 
_ _ _ _, protože je v ní umístěno sedadlo s názvem _ _ _ _ _ _ _. Tak se 

dříve říkalo místu ve škole, odkud vyučovali učitelé. Biskup je pastýřem, učitelem 

víry společenství kněží, jáhnů a ostatních věřících sdružených v Duchu svatém, 

které tvoří místní církev, tj. _ _ _ _ _ _ _. 
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Rozpis bohoslužeb 

Listopad 2023 
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